Terlepas berapa jumlah laki-laki yang menjadi makmum Ummu Waraqah, yang pasti Ummu Waraqah menjadi imam salat bagi laki-laki dan perempuan. Karena itu, Imam al-Muzannî (175 -264 H), Abû Tsaur (240 H/854 M),<sup>43</sup> dan Abû Hanîfah membolehkan perempuan menjadi imam salat baik bagi jama'ah kaum laki-laki dan perempuan. menurut Abû Hanîfah salat di belakangnya adalah sah, meskipun makruh sifatnya.<sup>44</sup> Bahkan menurut Al-Kahlânî al-Shana'ânî, Ibnu Jarîr al-Thabârî (w. 310 H/923 M) telah membolehkan imam perempuan dalam salat taraweh selagi tidak ada laki-laki yang hafal al-Quran hadir.<sup>45</sup>

Adapun pendapat tentang keharusan istri izin puasa kepada suami didasarkan kepada hadis berikut: *“Dari Abî Hurairah ra. bahwasanya Rasulullah SAW.

Sebaliknya, para sahabat dan tabi’in telah menerima kesaksian perempuan, yang berhubungan dengan tindakan hukum, seperti dalam acara hukum pidana, pelacuran, pembunuhan, *qishash*, nikah, talak, rujuk dan transaksi keuangan.<sup>68</sup>

Pendapat di atas senada dengan pendapat Ibnu Hazm (w. 456 H/1064 M) yang membolehkan saksi dalam suatu pernikahan empat orang perempuan walaupun tanpa disertai laki-laki.<sup>69</sup> Ia mendasarkan pendapatnya kepada hadis al-Bukhari dari Ab Sa’id al-Khudrî: “*Bukanlah kesaksian perempuan seperti setengah kesaksian laki-laki?*”.

Wacana alternatif adalah cara menghadirkan fikih yang berperspektif gender.

---

<sup>71</sup> Ahmad Ibn Âli Ibn Hajar al-Asqalâni, *Op. Cit.*, h. 56.

## DAFTAR PUSTAKA

- Abû Dâwud, Al-Imâm al-Hâfîzh Sulaimân al-Asy'ats al-Sajastânî, *Sunan Abî Dâwud*, 1999 M/1420 H., Komentar dan Tahqîq Muḥammad 'Abdul Qâdir 'Abdul Khair, Sayyid Muḥammad Sayyid dan al-Ustâdz Sayyid Ibrâhîm, Juz I & II. Kairo: Dâr al-Hadîts.
- Abû Zahrah, Muḥammad, t. th., *Ushûl al-Fiqh*. Mesir: Dâr al-Fikr al-'Arabî.
- al-'Âmidî, 1967, Saifuddîn, *Al-Iḥkâm fî Ushûl al-Aḥkâm*, Jilid I. Kairo: Muassasah al-Halabî.
- al-Asqalânî, Aḥmad Ibn Âlî Ibn Hajar, 1415 H/1995 M, *Fath al-Bârî bi Syarh Shahîh al-Bukhârî*, Juz VIII. Beirut: Dâr al-Fikr.
- al-Baghdâdî, Abû al-Fadhl Syihâb al-Dîn al-Sayyid Maḥmûd Afandî al-Âlûsî, t.th., *Rûh al-Ma'ânî fî Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm wa al-Sab'i al-Matsânî*, Jilid III. Beirut: Dâr al-Fikr.
- al-Baihaqî, Imam, t. th. *Sunan Baihaqî*, Jilid VII. Beirut: Dâr al-Ma'rifah.
- al-Bukhârî, Abî Abdillâh Muḥammad ibn Ismâîl Ibrâhîm al-Imâm, t. th. *Shahîh al-Bukhârî*, Juz I, IV. Istanbul: al-Maktabah al-Islâmiyah.
- al-Ghazâlî, Muḥammad, 1989/1409, *Al-Sunnah al-Nabawiyyah bayn Ahl al-Hadîts wa al-Fuqahâ'*. Kairo: Dâr al-Syurûq.
- al-Ghazâlî, Syekh Muḥammad, 1989, *Al-Sunnah al-Nabawiyyah bayna Ahl al-Hadîts wa Ahl al-Fiqh*. Mesir: Dâr al-Syurûq.
- al-Hamid, Zaid Husein, 1995, *Fikih Muslimah: Ibadat Muamalat*. Jakarta: Pustaka Amani.